\*

Poniżej publikujemy kwestię o przewrotności heretyków przepisaną przez św. Jana Kantego. Stanowi ona przyczynek do poznania atmosfery intelektualnej, jaka panowała wśród mistrzów krakowskich wobec innowierców, najprawdopodobniej – husytów. Główną myślą tego krótkiego tekstu jest to, że Bóg dopuszcza herezję, by ćwiczyć cierpliwość i mądrość wiernych, a także pobudzać teologów do większych wysiłków umysłowych.

BENEDICTUS HESSE DE CRACOVIA (?)  
QUAESTIO UTRUM HAERETICORUM PERFIDIA ALIQUANDO  
TERMINABITUR IN HAC VITA

Et arguitur quod sic, nam Deus terminavit saevitiam Iudeorum et tyrannorum, quae fuit tempore apostolorum et martyrum in Ecclesia, igitur etiam aliquando terminabit perfidiam haereticorum, quae incepit tempore doctorum et confessorum. Consequentia tenet, quia non apparet ratio diversitatis, praesertim cum videatur esse maioris malignitatis, igitur quaestio vera.

Sed in contrarium arguitur sic. Confessio fidei manebit usque ad consummationem saeculi, igitur Ecclesia eius in impugnatione. Consequentia tenet eo quod inter se ista duo sunt opposita et antecedens patet per illud Math. ultimo [28, 20]: „vobiscum sum usque ad consummationem saeculi”. Igitur quaestio falsa.

Conclusio prima et unica: haereticorum perfidia Ecclesiae in multis est proficua, patet, quia magis valet ad declarandam veritatem fidei catholicae et ad excutiendam pigritiam ab his, qui se exercent in divinis Scripturis ut vigilantiores et cautiores exis-

---

<sup>9</sup> Markowski, jw. s. 224.

<sup>10</sup> Zob. M. Rechowicz. *Św. Jan Kanty i Benedykt Hesse w świetle krakowskiej kompilacji teologicznej z XV w.* Lublin 1958 s. 155-174.

tant et diligentius eam studeant et inquirent, eo quod secundum Augustinum De vera religione (c. viii, 15) multa ad fidem catholicam pertinentia dum haeticorum callida inquietudine exagitantur ut adversus eos possint defendi, considerantur diligentius, intelliguntur clarius et praedicantur avidius, igitur conclusio vera.

Correlarium primum: haeticorum perfidia Ecclesiae aliquantulum est necessaria, patet ex dictis, unde Apostolus 1 ad Cor., 11 [19] dicit: „quod necesse est haereses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant”, igitur correlarium verum.

Correlarium secundum: divina providentia non sine causa permittit haeticam perfidiam, patet ex conclusione eo quod facit ad exercendum patientiam et sapientiam fidelium et ad excutiendum eorum pigritiam, sicut dictum est.

Correlarium tertium et ultimum: quamvis haeticorum perfidia sit Ecclesiae proficua et nocitura, secundum tamen Scripturam non terminabitur in hac vita. Prima pars patet ex dictis, quia sicut proficit per accidens, sic nocet ei per se. Sed secunda pars probatur sic: quia Scriptura innuit eius permanentiam, unde glossa [ordinaria] Is. 7 [3] dicit quod quamdiu stabit mundus et quae eius sunt in finibus suis, tamdiu sapientia saecularis et haeticus sermo durabunt. Cum autem finis mundi advenerit universa solventur, ex quo elicitur quod semper erunt haereses aliquae et malitiae hominum ad exercitum bonorum sicut nec desinet commixtio bonorum et malorum, unde etiam Math. 13 [30] dicit Dominus in parabola zizaniorum ministris quod sinuant triticum cum zizaniis crescere usque ad messem. Sed quia ibi per zizaniam intelliguntur haetici et per messem consummatio saeculi, ideoque videtur quod haetici durabunt usque ad consummationem saeculi, eo quia sicut melius conservatur triticum cum palea quam sine palea, sic fideles cum haeticis propter eorum exercitium. Ex dictis colligitur quod haeticorum perfidia est Ecclesiae proficua et necessaria iuxta Scripturam usque ad consummationem saeculi permansura.